ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1264/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na via pública localizada no cruzamento entre a av. Radial Oeste e a av. Mario
Uriarte, com saída para o BR 101, em frente a empresa Riomar Cordas, bairro Cordeiros,
como reparos na pavimentação, iluminação, e implantação de sinalização de trânsito.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  em  geral  e  mais  especificamente  motociclistas  têm  sofrido  frequentes
acidentes de trânsito devido a falta de sinalização e má condições da via pública na referida
esquina, e essa se agrava ainda mais após frequentes chuvas, pois a via se encontra sem
sinalização adequada, buracos em vários pontos, areia na pista e falta de iluminação.
Oportuno frisar, que, em razão desta avenida ser uma importante saída de acesso para a
BR 101 assim como uma entrada para a cidade de Itajaí, há grande fluxo de pedestres,
ciclista,  motociclistas e motoristas em horário de pico,  sendo que a conservação da via,
assim como sua sinalização e iluminação são imprescindíveis para a população!

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .